



1º TERMO ADITIVO

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

Contrato nº 1.087/2022

Dispensa de Licitação nº 12/2022

**MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 142, Cidade Alta, Jaguaraiava – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, portadora da CIRG nº 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº 487.819.839-72, residente e domiciliada à Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luis, Jaguaraiava/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguaraiava em pleno exercício de seu mandato e funções doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado **OSORIO PINTO MENDES NETO**, Brasileiro (a), maior, inscrito (a) no CPF nº 441.506.879-00, residente na Fazenda Água da Tábua, Pesqueiro, Jaguaraiava/PR, doravante CONTRATADO(A), fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 01/2021, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

- a) É objeto desta contratação o **acréscimo de 25% no total dos itens** para aquisição de HORTIFRUTIGRANJEIRO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, anual de 2022, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 01/2021, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.
- b) O valor do aditivo corresponde a R\$ 2.675,00.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato principal anteriormente firmadas.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Jaguaraiava/PR, 22 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA – PR  
CONTRATANTE

OSORIO PINTO MENDES NETO  
CONTRATADO

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

4º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL  
Modalidade Pregão Presencial nº 130/2019  
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1230/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno com sede à Praça Izabel Branco, 142 – Cidade Alta, Jaguaraiava/PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE LEMOS, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, já devidamente qualificado no instrumento contratual principal.

CONTRATADO: **ARRIAS E FRANÇA LTDA - ME** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 04.141.199/0001-29, com sede Rua Vitorio Del Angelo, nº 408, JD Cidade Monções, Maringá/PR, por meio de seu (sua) representante legal já qualificado no certame licitatório de origem.

**Cláusula Primeira** - Em conformidade com o artigo 65, I da Lei nº 8.666/93 e Protocolos integrantes do procedimento, adita-se o contrato principal para fins de prorrogar o prazo final em 90 (noventa) dias.  
O novo prazo finda-se em 06/09/2022.

**Cláusula Segunda** - Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no instrumento de contrato administrativo nº 1230/2019 anteriormente firmado.

As partes, de pleno acordo, assinam o presente aditivo de contrato com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza os seus efeitos legais.  
Jaguaraiava, 06/06/2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA – PR  
CONTRATANTE



SAMAE

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
VIGÊNCIA 12 MESES - ASSINATURA Data 15/06/2022

Consideram-se registrados os preços relacionados destas:

DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ: 32.135.384/0001-46; BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EPP, pessoa jurídica privada devidamente inscrita no CNPJ: 29.210.964/000146; M V MEDINA DE CARVALHO EIRELI ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ: 28.388.533/0001-01; J T COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 43.019.726/0001-89 e A.C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 17.789.664/0001-84.

LOTE 01 COTA PRINCIPAL

ITEM	QUANT.	UN	OBJETO	MARCA	VLR. UNT.	VLR. TOTAL	EMPRESA
01	50	UN	AQUARRAZ SOLVENTE 1 LT	ITAUQA	R\$ 9,70	R\$ 485,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
02	20	UN	ALICATE BOMBA D'AGUA 12"	VILA	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
03	30	RL	ARAME FARPADO 250 M 3MM ESPESSURA	BELGO	R\$ 227,86	R\$ 6.835,80	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
04	50	KG	ARAME GALVANIZADO 22"	BELGO	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
05	300	KG	ARAME RECOZIDO	BELGO	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
06	300	M²	AREIA LAVADA FINA	D.M.	R\$ 123,00	R\$ 36.900,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
07	300	M²	AREIA LAVADA GROSSA	D.M.	R\$ 119,00	R\$ 35.700,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
08	20	UN	BATENTE DE PORTA DE CEDRILHO 18 X 2,10	P.I.	R\$ 358,65	R\$ 7.161,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
09	20	UN	BOIA CAIXA D'AGUA ½	CIPLA	R\$ 8,50	R\$ 170,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
10	20	UN	BOIA CAIXA D'AGUA ¾	VIQUA ALUMASA	R\$ 11,00	R\$ 220,00	BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP
11	15	UN	BROCHA 12 CM	CASTOR	R\$ 4,50	R\$ 67,50	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
12	50	UN	CADEADO 30 MM	PROFILD	R\$ 10,00	R\$ 500,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
13	50	UN	CADEADO 40 MM	PROFILD	R\$ 17,00	R\$ 850,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
14	30	UN	CADEADO 50 MM	PROFILD	R\$ 18,00	R\$ 540,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
15	200	UN	CAIBRO DE MADEIRA 06 X 08 X 3,5 MT EUCALIPTO	M.F.	R\$ 28,50	R\$ 5.700,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
16	200	UN	CAIBRO DE MADEIRA 06 X 08 X 5 MT EUCALIPTO	M.F.	R\$ 30,60	R\$ 6.120,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
17	60	UN	CAIXA DE AGUA DE 500 LITROS	FOBRAOESTE	R\$ 174,00	R\$ 10.440,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
18	15	UN	CAIXA DESCARGA PARA VASO SANITARIO 1º LINHA	ALUMASA	R\$ 32,00	R\$ 480,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
19	600	SC	CAL HIDRATADA VIRGEM 20K	CALPONTA	R\$ 15,95	R\$ 9.570,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
20	200	SC	CAL PARA PINTURA SC 8 KG	CERRO BRANCO	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
21	40	UN	CARRINHO DE MÃO AÇO INTERIO PARA CONCRETO	MAESTRO	R\$ 184,00	R\$ 7.360,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
22	15	UN	CAVEDEIRA ARTICULADA COM CABO	THOMPSON	R\$ 48,00	R\$ 720,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
23	1.900	SC	CIMENTO COMUM CPII E 32, SACAS COM 50 KG.	VOTORAN	R\$ 35,00	R\$ 66.500,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
24	20	UN	COLHER DE PEDREIRO 8"	THOMPSON	R\$ 15,00	R\$ 300,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
25	50	UN	CORDA DE NYLON 08 MM	VONDER	R\$ 2,48	R\$ 124,00	M V MEDINA DE CARVALHO EIRELI
26	40	UN	DESINCRIPANTE AEROSOL 400 ML	ETANIZ	R\$ 6,00	R\$ 240,00	N.M.M. DE ALMEIDA – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP J T COMERCIAL LTDA
27	20	UN	ENXADA 30 CM COM CABO 150 CM COM OLHO 38MM	RAMADA	R\$ 20,00	R\$ 400,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
28	20	UN	ENXADÃO LARGO COM CABO 150 CM	THOMPSON	R\$ 38,00	R\$ 760,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
29	5	UN	ESCADA COM 05 DEGRAUS ARTICULADA AÇO	CASTOR	R\$ 255,00	R\$ 1.275,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
30	5	UN	ESCADA MULTI USO 12 DEGRAUS 7 EM 1 ALTURA 326 CM	CASTOR	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
31	10	UN	FAÇÃO DE AÇO CARBONO 18"	THOMPSON	R\$ 21,00	R\$ 210,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
32	20	UN	FECHADURA EXTERNA ACABAMENTO EM AÇO INOX	MGM	R\$ 44,99	R\$ 899,80	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
33	20	UN	FECHADURA INTERNA	MGM	R\$ 44,00	R\$ 880,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
34	20	UN	FECHADURA INTERNA PARA BANHEIRO	MGM	R\$ 35,00	R\$ 700,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
35	600	BR	FERRO 3/8 10MM	BELGO	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
36	800	BR	FERRO 4,2MM COM 12 METROS	BELGO	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
37	600	BR	FERRO CA 5/16	BELGO	R\$ 53,00	R\$ 31.800,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
38	600	BR	FERRO CA 50 1/4	BELGO	R\$ 39,00	R\$ 23.400,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
39	15	UN	FILTRO DE LINHA COM PROTETOR 05 TOMADAS	MEGATRONIC	R\$ 22,00	R\$ 330,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
40	20	UN	FOICE COM CABO DE MADEIRA 100 CM	THOMPSON	R\$ 42,00	R\$ 840,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
41	500	M²	FORRO DE PVC 10 MM X 200 MM 3 METROS	POLIFORT	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI
42	60	KG	GRAMPO PARA CERCA ARAME FARPADO 2,0 MM	BELGO	R\$ 19,90	R\$ 1.194,00	DANIEL FERREIRA APOLONIO EIRELI

ARRIAS E FRANÇA LTDA – ME  
CONTRATADO

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Mun. De Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO  
AVISO DE REABERTURA - SORTEIO  
SELEÇÃO Nº 01-2022

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava, por intermédio de seu Presidente da Comissão de Licitação, torna público a todos os interessados da SELEÇÃO nº 01-2022, que tem por objeto SELEÇÃO DE ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INTERESSADAS EM ADMINISTRAR PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES DE CARGO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO, PODER LEGISLATIVO E DAS AUTARQUIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Fica designada a data de **08 DE JULHO DE 2022 ÀS 14:00 HORAS, PARA SORTEIO DE DESEMPATE ENTRE AS ENTIDADES MELHOR QUALIFICADAS.** - Maiores informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otávio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguaraiava, 22 de junho de 2022.

Vinicius Weigert  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXPEDIENTE  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguaraiava

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de Jaguaraiava/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamento pelo Decreto 452/2016.

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR  
Jornalista Responsável

Secretaria Municipal de Comunicação Social  
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta  
Fone: (43) 3535-5638

E-mail: [comunicacao@jaguaraiava.pr.gov.br](mailto:comunicacao@jaguaraiava.pr.gov.br)